
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7     del 23-06-2020

OGGETTO: Approvazione schema di Regolamento "Nuova IMU" Imposta
Municipale Propria.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 19:45, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA A BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE A
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

.



Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura della proposta avente ad oggetto:”
Approvazione schema di Regolamento “ Nuova IMU” Imposta  Municipale Propria.

Il Presidente illustra la proposta, la Consigliera La Colla Luisa chiede notizie sulla
raccolta differenziata e dichiara voto favorevole.
La Responsabile dei tributi Sig.ra Cicoria  Anita da ulteriori informazioni sul
Regolamento oggetto della discussione in corso.
Entra in aula il Consigliere Di Marco Mauro, presenti otto Consiglieri.

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di otto Consiglieri, così di seguito
riportata:
n. 7 Consiglieri Favorevoli;
n.1 Consigliere astenuto (Barbaria Filippo);

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto, Approvazione schema di Regolamento “
Nuova IMU” Imposta  Municipale Propria.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 6  del 28-05-2020

Oggetto: Approvazione schema di Regolamento "Nuova IMU" Imposta Municipale Propria.

Ufficio proponente: A.C. - TRIBUTI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 28-05-2020             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso che:

la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27/12/2013, n. 147),
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma di tassazione immobiliare locale, ha
istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:

l’imposta municipale propria (IMU)relativa alla componente patrimoniale;-
la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione-
dei rifiuti;
il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi-
indivisibili erogati dai comuni.

L’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 ha previsto, con decorrenza dall’anno
2020, da un lato che l’imposta unica comunale, di cui all’art. 1, comma 639 della
legge 27/12/2013, n. 147, è abolita , ad eccezione delle disposizioni relative alla
Tassa sui Rifiuti (TARI), e, dall’altro che l’Imposta Municipale Propria (IMU) è
disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783;

Dato atto che:-

l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere-

dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta
comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina
dell’IMU e della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI;

l’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale-

propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della
medesima legge n. 160;

Richiamato il Regolamento per l’applicazione della IUC, Imposta Unica Comunale
comprensivo del Regolamento IMU, della TASI e della TARI, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 29 del 09/09/2014;

Attesa la necessità di aggiornare lo stesso in ragione del nuovo quadro normativo per
l’abolizione ai sensi dell’art. n. 1 comma 738, della legge n. 160 del 27/12/2019 dell’art.
1 comma 639, della legge 27/12/2013 n. 147 ad eccezione della tassa sui rifiuti ed alla
nuova IMU disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi dal 739 al 783;

Visto l’allegato schema di Regolamento IMU predisposto dal Responsabile dell’Ufficio
Tributi, composto da 22 articoli;

Visto l’art. 52 del D. L.vo 15 dicembre 1997, n. 446;

Visti:

il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del
17/12/2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e autorizza alla stessa data l’esercizio provvisorio;

il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28/02/2020,
che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e autorizza alla stessa data l’esercizio provvisorio;

il Decreto legge 18/2020, “Decreto Cura Italia” con cui è stato differito ulteriormente il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31Luglio 2020;

Richiamati:



l’art. 13, comma 15 del D. L. n. 201/2011, convertito con modificazioni in legge n.
214/2011e ss.mm.ii., a mente del quale  a decorrere dall’anno d’imposta 2020 tutte le
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate
al Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per
via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del
portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo
1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998;

l’art. 1, comma 767 della Legge 27/12/2019 n. 160 ai sensi del quale:

“ Le aliquote e i regolamenti  hanno effetti dall’anno di riferimento a condizione che
siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle Finanze entro il 28 ottobre
dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto ad inserire il
prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento entro il termine
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le
aliquote e i regolamenti vigenti l’anno precedente”.

Dare atto  che sulla presente proposta dovrà essere richiesto ai sensi dell’art. 239 del
comma 1, lett. b) punto 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000, il parere dell’Organo di
Revisione Unico dei Conti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

di approvare lo schema di Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale1)
Propria, adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/97, composto da n. 21
articoli, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;
di dare atto che il presente regolamento entra in vigore il 01/01/2020, ai sensi2)
dell’art. 53, comma 16 della legge 388/2000;
di allegare sotto la lettera “A” lo schema di  Regolamento al presente atto per3)
costituirne parte integrante e sostanziale;
di richiedere sulla presente proposta, ai sensi del dell’art. 239 del comma 1, lett. b)4)
punto 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000, il parere dell’Organo di Revisione
Unico dei Conti;
Dare atto che approvata la presente proposta da parte dell ’Organo Consiliare:5)
 la stessa dovrà essere trasmessa al Ministero dell’economia e delle Finanze per il-

tramite del Portale www.portalefederalismofiscale.gov.it  ai sensi dell’art. 1 comma
767, della legge 27 dicembre 2019 n. 160;
Pubblicare il presente regolamento sul sito internet del Comune, sezione Tributi;-

All’albo Pretorio del Comune per trenta Giorni consecutivi.-

IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIANLUIGI LO SCIUTO F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 23-06-2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                       , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal                       al                      , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


